
 

 
ACUERDO NÚMERO 046 DE 2022 

(18 DE ENERO) 
 

“Mediante el  cual se aprueba la Lista Definitiva de aspirantes inscritos al Concurso de 
Méritos para conformar el Banco de Profesores Ocasionales y de Hora Cátedra de la 

Facultad de Ciencias Exactas y Naturales 2021-2026” según lo dispuesto en el acuerdo 
superior número 006 de 2015 modificado por los acuerdos 003, 020 de 2016 y 026 de 

2017. 
 

EL CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES DE LA 
UNIVERSIDAD SURCOLOMBIANA 

 
en uso de sus atribuciones legales y estatutarias, especialmente las conferidas por la Ley 
30 de 1992 y el Acuerdo 075 de 1994 -Estatuto General de la Universidad Surcolombiana-

, y; 
 

CONSIDERANDO: 

Que mediante Acuerdo del Consejo Superior Universitario número 006 de 2015 se "reglamentó el 
proceso de vinculación de docentes de Planta, Ocasionales y Catedráticos en la Universidad 
Surcolombiana." 

Que mediante Acuerdo Número 003 del 12 de febrero de 2016, Acuerdo Número 020 del 10 de junio 
de 2016 y Acuerdo Número 026 del 18 de agosto de 2017, el Consejo Superior de la Universidad 
Surcolombiana modificó parcialmente el Acuerdo Número 006 del 4 de febrero de 2015. 

Que mediante Resolución Número 238 del 16 de septiembre de 2021 se corrigieron unos errores 
formales en la Resolución 227 de 2021.  

Que mediante Resolución 315 del 17 de diciembre de 2021; modificó el Artículo 8 de la Resolución 
227 del 7 de septiembre del 2021; donde se ampliaron los términos establecidos en las etapas del 
concurso de mérito para conformar el Banco de Profesores Ocasionales y de Hora Catedra.     

Que de conformidad con lo dispuesto en el artículo 15 del Acuerdo del Consejo Superior Universitario 

núm.006 de 2015 y el artículo 16 de la Resolución Rectoral núm.227 de 2021, una vez “concluida la 

etapa de inscripción, los Consejos de Facultad respectivos verificarán el cumplimiento de los requisitos 

establecidos en el perfil de la convocatoria y efectuará la preselección de los aspirantes para 

conformar el banco de profesores ocasionales y de hora cátedra 2021-2026.”. 

Que en cumplimiento de la Resolución Rectoral 227 de 2021 y demás normas rectoras del Concurso 

de Méritos 2021-2026, la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales convocó cinco (5) perfiles de 

profesionales para conformar el Banco de Profesores Ocasionales y treinta y seis (36) perfiles para 

conformar el Banco de profesores de hora cátedra 2021-2026. 

Que una vez finalizada la etapa de inscripciones dispuesta en el Cronograma de la Resolución 

Rectoral 227 de 2021, en la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales, se inscribieron (50) aspirantes 

al Banco de Profesores Ocasionales y (181) aspirantes al Banco de profesores de hora cátedra 2021-

2026. 



 

Que una vez culminada la etapa de presentación y respuesta de los recursos de que trata el artículo 

18 de la Resolución 227 de 2021, el Consejo de Facultad conforme Resolución 315 del 17 de 

diciembre de  2021, está en la obligación de emitir el acuerdo que definirá el listado definitivo de 

preseleccionados.  

Que el Consejo de Facultad de Ciencias Exactas y Naturales, en sesión ordinaria realizada el día18 

de enero de 2022, contenida en el Acta No. 031 define y aprueba la lista definitiva de preseleccionados 

del concurso de méritos para proveer el Banco de docentes ocasionales y de hora cátedra 2021-2026. 

En mérito de lo expuesto; 

ACUERDA: 

ARTÍCULO 1º. Aprobar la lista definitiva de preseleccionados del concurso de mérito para proveer el 
Banco de docentes ocasionales y de hora cátedra de la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales 
para el periodo 2021-2026 de conformidad con lo dispuesto en el acuerdo número 006 de 2015 del 
Consejo Superior Universitario en la Resolución Rectoral número 227 de 2021, relacionados a 
continuación:  

 

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES 

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICAS Y ESTADISTICA - SEDE NEIVA 
BANCO PROFESORES OCASIONALES 

No. No. CONVOCATORIA ÁREA/SEDE 
CÉDULA 

ASPIRANTE 
RESULTADO 

1 NETCO15092021-001 
Análisis real, análisis en varias variables, 

análisis funcional – Neiva 
7918407 PRESELECCIONADO 

2 NETCO15092021-001 
Análisis real, análisis en varias variables, 

análisis funcional – Neiva 
1088275918 PRESELECCIONADO 

3 NETCO15092021-001 
Análisis real, análisis en varias variables, 

análisis funcional – Neiva 
1063720504 PRESELECCIONADO 

4 NETCO15092021-001 
Análisis real, análisis en varias variables, 

análisis funcional – Neiva 
1130594384 PRESELECCIONADO 

5 NETCO15092021-001 
Análisis real, análisis en varias variables, 

análisis funcional – Neiva 
5340884 PRESELECCIONADO 

6 NETCO15092021-001 
Análisis real, análisis en varias variables, 

análisis funcional – Neiva 
1002241574 PRESELECCIONADO 

7 NETCO15092021-001 
Análisis real, análisis en varias variables, 

análisis funcional – Neiva 
1075242683 PRESELECCIONADO 

8 NETCO15092021-001 
Análisis real, análisis en varias variables, 

análisis funcional – Neiva 
1110485433 PRESELECCIONADO 

9 NETCO15092021-001 
Análisis real, análisis en varias variables, 

análisis funcional – Neiva 
1050007161 PRESELECCIONADO 

10 NETCO15092021-001 
Análisis real, análisis en varias variables, 

análisis funcional – Neiva 
1026270712 PRESELECCIONADO 

11 NETCO15092021-001 
Análisis real, análisis en varias variables, 

análisis funcional – Neiva 
1066731758 PRESELECCIONADO 

12 NETCO15092021-001 
Análisis real, análisis en varias variables, 

análisis funcional – Neiva 
87070247 PRESELECCIONADO 

13 NETCO15092021-001 
Análisis real, análisis en varias variables, 

análisis funcional – Neiva 
1061726078 PRESELECCIONADO 

14 NETCO15092021-002 
Matemática aplicada: ciencias de datos. 

Inteligencia artificial. - Neiva 
1075260519 PRESELECCIONADO 

15 NETCO15092021-003 
Variable compleja, topología, análisis 

funcional. – Neiva 
7918407 PRESELECCIONADO 

16 
 

NETCO15092021-003 
Variable compleja, topología, análisis 

funcional. - Neiva 
1088275918 PRESELECCIONADO 



 

17 
 

NETCO15092021-003 
Variable compleja, topología, análisis 

funcional. - Neiva 
1063720504 PRESELECCIONADO 

18 
 

NETCO15092021-003 
Variable compleja, topología, análisis 

funcional. - Neiva 
1130594384 PRESELECCIONADO 

19 
 

NETCO15092021-003 
Variable compleja, topología, análisis 

funcional. - Neiva 
5340884 PRESELECCIONADO 

20 
 

NETCO15092021-003 
Variable compleja, topología, análisis 

funcional. - Neiva 
10014012 PRESELECCIONADO 

21 
 

NETCO15092021-003 
Variable compleja, topología, análisis 

funcional. - Neiva 
80737895 PRESELECCIONADO 

22 
 

NETCO15092021-003 
Variable compleja, topología, análisis 

funcional. - Neiva 
1110485433 PRESELECCIONADO 

23 
 

NETCO15092021-003 
Variable compleja, topología, análisis 

funcional. - Neiva 
1140815658 PRESELECCIONADO 

24 
 

NETCO15092021-003 
Variable compleja, topología, análisis 

funcional. - Neiva 
1066731758 PRESELECCIONADO 

25 
 

NETCO15092021-003 
Variable compleja, topología, análisis 

funcional. - Neiva 
1061726078 PRESELECCIONADO 

 
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURALES - SEDE NEIVA 

BANCO PROFESORES OCASIONALES 

1 NETCO15092021-004 Biología -Neiva 1018416218 PRESELECCIONADO 

2 NETCO15092021-004 Biología -Neiva 1075248552 PRESELECCIONADO 

3 NETCO15092021-005 Biología molecular y genética - Neiva 34327421 PRESELECCIONADO 

4 NETCO15092021-005 Biología molecular y genética - Neiva 1075260772 PRESELECCIONADO 

 
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURALES  - SEDE NEIVA 

BANCO PROFESORES HORA CATEDRA 

No. No. CONVOCATORIA ÁREA/SEDE 
CÉDULA 

ASPIRANTE 
RESULTADO 

1 NECAT15092021-003 Química orgánica - Neiva 98761163 PRESELECCIONADO 

2 NECAT15092021-003 Química orgánica - Neiva 26429889 PRESELECCIONADO 

3 NECAT15092021-003 Química orgánica - Neiva 1053764907 PRESELECCIONADO 

4 NECAT15092021-003 Química orgánica - Neiva 91499892 PRESELECCIONADO 

5 
 

NECAT15092021-004 
Biología bioquímica metabólica 
bioquímica estructural - Neiva 1094368420 

PRESELECCIONADO 

6 
 

NECAT15092021-004 
Biología bioquímica metabólica 
bioquímica estructural - Neiva 1067838366 

PRESELECCIONADO 

7 
 

NECAT15092021-004 
Biología bioquímica metabólica 
bioquímica estructural - Neiva 91499892 

PRESELECCIONADO 

8 
 

NECAT15092021-004 
Biología bioquímica metabólica 
bioquímica estructural - Neiva 1053825441 

PRESELECCIONADO 

9 NECAT15092021-005 Biología microbiología Neiva 1061697101 PRESELECCIONADO 

10 NECAT15092021-005 Biología microbiología Neiva 91535366 PRESELECCIONADO 

11 NECAT15092021-005 Biología microbiología Neiva 34327421 PRESELECCIONADO 

12 NECAT15092021-005 Biología microbiología Neiva 1032432887 PRESELECCIONADO 

13 NECAT15092021-005 Biología microbiología Neiva 49716749 PRESELECCIONADO 

14 NECAT15092021-006 Biofísica - Neiva 1045707077 PRESELECCIONADO 

15 NECAT15092021-007 Física mecánica - Neiva 10296783 PRESELECCIONADO 

16 NECAT15092021-007 Física mecánica - Neiva 80745283 PRESELECCIONADO 

17 NECAT15092021-008 Física -física electromagnética -Neiva 80745283 PRESELECCIONADO 

18 NECAT15092021-010 física - física atómica -Neiva 7703055 PRESELECCIONADO 

19 NECAT15092021-010 física - física atómica-Neiva 79769213 PRESELECCIONADO 

20 NECAT15092021-011 Física 76305425 PRESELECCIONADO 

21 NECAT15092021-011 Física 7728097 PRESELECCIONADO 

22 NECAT15092021-015 Medio ambiente - Neiva 55131336 PRESELECCIONADO 



 

23 NECAT15092021-015 Medio ambiente - Neiva 80732332 PRESELECCIONADO 

24 NECAT15092021-015 Medio ambiente - Neiva 16078545 PRESELECCIONADO 

25 NECAT15092021-015 Medio ambiente - Neiva 4616099 PRESELECCIONADO 

26 NECAT15092021-015 Medio ambiente - Neiva 7726009 PRESELECCIONADO 

27 NECAT15092021-015 Medio ambiente - Neiva 80067032 PRESELECCIONADO 

28 NECAT15092021-015 Medio ambiente - Neiva 1061696163 PRESELECCIONADO 

29 NECAT15092021-015 Medio ambiente - Neiva 52816695 PRESELECCIONADO 

30 NECAT15092021-015 Medio ambiente - Neiva 53107713 PRESELECCIONADO 

31 NECAT15092021-015 Medio ambiente - Neiva 75094409 PRESELECCIONADO 

32 NECAT15092021-015 Medio ambiente - Neiva 1075229379 PRESELECCIONADO 

33 NECAT15092021-015 Medio ambiente - Neiva 1075232855 PRESELECCIONADO 

34 NECAT15092021-015 Medio ambiente - Neiva 1084259425 PRESELECCIONADO 

35 NECAT15092021-015 Medio ambiente - Neiva 1075244754 PRESELECCIONADO 

36 NECAT15092021-015 Medio ambiente - Neiva 1083871999 PRESELECCIONADO 

37 NECAT15092021-015 Medio ambiente - Neiva 1014206995 PRESELECCIONADO 

38 NECAT15092021-017 Producción pecuaria y acuícola- Neiva 75082857 PRESELECCIONADO 

39 NECAT15092021-017 Producción pecuaria y acuícola- Neiva 43903734 PRESELECCIONADO 

40 NECAT15092021-017 Producción pecuaria y acuícola- Neiva 36291433 PRESELECCIONADO 

41 NECAT15092021-017 Producción pecuaria y acuícola- Neiva 1144157568 PRESELECCIONADO 

42 NECAT15092021-017 Producción pecuaria y acuícola- Neiva 1110511454 PRESELECCIONADO 

 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURALES  - SEDE PITALITO 
BANCO PROFESORES HORA CATEDRA 

No. No. CONVOCATORIA ÁREA/SEDE 
CÉDULA 

ASPIRANTE 
RESULTADO 

1 PICAT15092021-024 Química orgánica - Pitalito 1119212675 PRESELECCIONADO 

2 PICAT15092021-026 Bioquímica estructural - Pitalito 1119212675 PRESELECCIONADO 

 
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURALES  - SEDE GARZÓN 

BANCO PROFESORES HORA CATEDRA 

No. No. CONVOCATORIA ÁREA/SEDE 
CÉDULA 

ASPIRANTE 
RESULTADO 

1 GACAT15092021-027 Calidad de aguas – Garzón 80550378 PRESELECCIONADO 

2 GACAT15092021-029 Fundamentos de acuicultura - Garzón 50929095 PRESELECCIONADO 

3 GACAT15092021-029 Fundamentos de acuicultura - Garzón 55065088 PRESELECCIONADO 

4 GACAT15092021-029 Fundamentos de acuicultura - Garzón 79429761 PRESELECCIONADO 

5 GACAT15092021-029 Fundamentos de acuicultura - Garzón 18495757 PRESELECCIONADO 

6 GACAT15092021-029 Fundamentos de acuicultura - Garzón 5230466 PRESELECCIONADO 

7 GACAT15092021-029 Fundamentos de acuicultura - Garzón 1110550169 PRESELECCIONADO 

8 GACAT15092021-032 Física- física electromagnética - Garzón 1068972334 PRESELECCIONADO 

9 GACAT15092021-033 Medio ambiente - Garzón 4616099 PRESELECCIONADO 

10 GACAT15092021-033 Medio ambiente - Garzón 55062248 PRESELECCIONADO 

11 GACAT15092021-033 Medio ambiente - Garzón 52816695 PRESELECCIONADO 

12 GACAT15092021-033 Medio ambiente - Garzón 79524819 PRESELECCIONADO 

13 GACAT15092021-033 Medio ambiente - Garzón 53107713 PRESELECCIONADO 

14 GACAT15092021-033 Medio ambiente - Garzón 1075225757 PRESELECCIONADO 

15 GACAT15092021-033 Medio ambiente - Garzón 1081408013 PRESELECCIONADO 

16 GACAT15092021-033 Medio ambiente - Garzón 1083870202 PRESELECCIONADO 

 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURALES  - SEDE LA PLATA 
BANCO PROFESORES HORA CATEDRA 

No. No. CONVOCATORIA ÁREA/SEDE 
CÉDULA 

ASPIRANTE 
RESULTADO 



 

1 LPCAT15092021-028 Calidad de aguas  1031126786 PRESELECCIONADO 

2 LPCAT15092021-030 Fundamentos de acuicultura 14236709 PRESELECCIONADO 

3 LPCAT15092021-034 Medio ambiente 67040502 PRESELECCIONADO 

4 LPCAT15092021-034 Medio ambiente  1081408013 PRESELECCIONADO 

5 LPCAT15092021-034 Medio ambiente 1081406566 PRESELECCIONADO 

 

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICAS Y ESTADISTICA  - SEDE NEIVA 
BANCO PROFESORES HORA CATEDRA 

No. No. CONVOCATORIA ÁREA/SEDE 
CÉDULA 

ASPIRANTE 
RESULTADO 

1 
 

NECAT15092021-018 
Cálculo vectorial y matemáticas 

especiales. – Neiva 1010199690 
PRESELECCIONADO 

2 
 

NECAT15092021-018 
Cálculo vectorial y matemáticas 

especiales. – Neiva 83040616 
PRESELECCIONADO 

3 
 

NECAT15092021-018 
Cálculo vectorial y matemáticas 

especiales. – Neiva 88031474 
PRESELECCIONADO 

4 
 

NECAT15092021-018 
Cálculo vectorial y matemáticas 

especiales. – Neiva 83243991 
PRESELECCIONADO 

5 
 

NECAT15092021-019 
Estadística descriptiva, inferencia 
estadística, bioestadística - Neiva 7730723 

PRESELECCIONADO 

6 
 

NECAT15092021-020 
Cálculo integral, vectorial y matemáticas 

Especiales. -Neiva 1010199690 
PRESELECCIONADO 

7 
 

NECAT15092021-020 
Cálculo integral, vectorial y matemáticas 

Especiales. -Neiva 83226786 
PRESELECCIONADO 

8 
 

NECAT15092021-020 
Cálculo integral, vectorial y matemáticas 

Especiales. -Neiva 1110497543 
PRESELECCIONADO 

9 
 

NECAT15092021-020 
Cálculo integral, vectorial y matemáticas 

Especiales. -Neiva 1079175121 
PRESELECCIONADO 

10 
 

NECAT15092021-020 
Cálculo integral, vectorial y matemáticas 

Especiales. -Neiva 83092744 
PRESELECCIONADO 

11 
 

NECAT15092021-020 
Cálculo integral, vectorial y matemáticas 

Especiales. -Neiva 7731947 
PRESELECCIONADO 

12 
 

NECAT15092021-020 
Cálculo integral, vectorial y matemáticas 

Especiales. -Neiva 83040616 
PRESELECCIONADO 

13 
 

NECAT15092021-020 
Cálculo integral, vectorial y matemáticas 

Especiales. -Neiva 7729973 
PRESELECCIONADO 

14 
 

NECAT15092021-020 
Cálculo integral, vectorial y matemáticas 

Especiales. -Neiva 1075258624 
PRESELECCIONADO 

15 
 

NECAT15092021-020 
Cálculo integral, vectorial y matemáticas 

Especiales. -Neiva 1050007161 
PRESELECCIONADO 

16 
 

NECAT15092021-020 
Cálculo integral, vectorial y matemáticas 

Especiales. -Neiva 1081409493 
PRESELECCIONADO 

17 
 

NECAT15092021-020 
Cálculo integral, vectorial y matemáticas 

Especiales. -Neiva 1075252453 
PRESELECCIONADO 

18 
 

NECAT15092021-020 
Cálculo integral, vectorial y matemáticas 

Especiales. -Neiva 83243991 
PRESELECCIONADO 

19 NECAT15092021-021 Métodos numéricos, álgebra lineal -Neiva 7718142 PRESELECCIONADO 

20 NECAT15092021-021 Métodos numéricos, álgebra lineal -Neiva 83092744 PRESELECCIONADO 

21 NECAT15092021-021 Métodos numéricos, álgebra lineal -Neiva 7730723 PRESELECCIONADO 

22 NECAT15092021-021 Métodos numéricos, álgebra lineal -Neiva 1081409493 PRESELECCIONADO 

23 NECAT15092021-021 Métodos numéricos, álgebra lineal -Neiva 1075538051 PRESELECCIONADO 

24 
NECAT15092021-022 Métodos numéricos, álgebra lineal, 

algebra lineal II – Neiva 1110497543 
PRESELECCIONADO 

25 
NECAT15092021-022 Métodos numéricos, álgebra lineal, 

algebra lineal II – Neiva 1140815658 
PRESELECCIONADO 

26 NECAT15092021-023 Curso R Matlab – Neiva 1061713413 PRESELECCIONADO 

27 NECAT15092021-023 Curso R Matlab – Neiva 1081152082 PRESELECCIONADO 

 



 

 

PARAGRAFO 1°. Conforme al principio de igualdad establecido en la Constitución Política 
de Colombia y el Decreto Nacional 1083 de 2015 del Sector de Función Pública, se procede 
a preseleccionar a aquellos aspirantes cuyas razones de su No Preselección en el listado 
emitido mediante Acuerdo No. 038 del 08 de noviembre 2021, fueron sólo en relación con 
la presentación del formato único de hoja de vida, la declaración de Bienes y Rentas y/o 
libreta militar. 
 
ARTÍCULO 2º. Comunicar al Comité de Selección y Evaluación Docente de la Universidad 
Surcolombiana, la lista definitiva de preseleccionados del concurso de mérito para proveer 
el Banco de profesores ocasionales y de hora cátedra de la Facultad de Ciencias Exactas 
y Naturales para el periodo 2021-2026 de conformidad con lo dispuesto en el acuerdo 
número 006 de 2015 del Consejo Superior Universitario en la Resolución Rectoral número 
227 de 2021 para lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO 3º. Contra el presente Acuerdo del Consejo de la Facultad de Ciencias Exactas 
y Naturales que contiene la lista definitiva de preseleccionados del Concurso de méritos 
para proveer el Banco de profesores ocasionales y de hora cátedra de la Facultad de 
Ciencias Exactas y Naturales para el periodo 2021-2026, no procede ningún recurso. 
 

ARTÍCULO 4°. El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su publicación. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Neiva, a los dieciocho (18) días del mes de enero del año dos mil veintidós (2022). 

 

  

    RUBEN DARIO VALBUENA VILLARREAL                          CAROLINA NARVAEZ RODRIGUEZ             

    Decano                                                                     Secretaria Académica 

                                 
    

    Proyecto: Carolina Narváez Rodríguez 

               Secretaria Académica                           

 


